[3,11] Illud dubium¹ esse nulli potest, quin arcus imago solis sit roscida² et caua nube concepta. Quod ex hoc tibi appareat: numquam non aduersa soli est, sublimis aut humilis, prout ille se submitit³ aut sustulit, in contrarium mota; illo enim descendente altior est, alto depressior. Saepe talis nubes a latere solis est nec arcum efficit, quia non ex recto imaginem trahit.

[3,12] Varietas autem non ob aliam causam fit, quam quia pars coloris sole est, pars a nube: in illa umor modo caeruleas lineas modo uirides modo purpurae similes et luteas aut igneas ducit, duobus coloribus hanc uarietatem efficientibus, remisso⁴ et intento⁵. Sic enim et purpura eodem conchylio⁶ non in unum modum exit: interest, quamdiu macerata⁷ sit, crassius medicamentum⁸ an aquatius⁹ traxerit, saepius mersa sit et excocta an semel tincta¹⁰.

[3,13] Non est ergo mirum si, cum duae res sint, sol et nubes, id est corpus et speculum, tam multa genera colorum exprimuntur, quam multis generibus¹¹ possunt ista incitari aut relanguescere: alius est enim color ex igneo lumine, alius ex obtunso¹² et leniore.

[3,14] In aliis rebus uaga¹³ inquisitio¹⁴ est, ubi non habemus, quod manu tenere possimus, et late coniectura¹⁵ mittenda¹⁶ est; hic apparet duas causas esse arcus, solem nubemque, quia nec sereno umquam fit nec nubilo ita, ut sol lateat: ergo utique ex his est, quorum sine altero non est.

¹ non dubium est quin + *coni.* het lijdt geen twijfel of
² roscidus bedauwd, druppelend, vochtig
³ se submittere 3 dalen
⁴ remissus zacht
⁵ intentus fel, sterk
⁶ conchylium (purper)slak
⁷ macerare verzwakken, uitputten
⁸ medicamentum kleurstof
⁹ aquatus waterig, dun
¹⁰ tinguere 3 verven
¹¹ genus manier
¹² obtundere 3 verdoven, afzwakken
¹³ vagus onbestendig, vaag, algemeen
¹⁴ inquisitio onderzoek
¹⁵ coniectura het gissen
¹⁶ mittere 3 erop los laten

[3,11] Dat kan voor niemand betwifelbaar zijn dat de regenboog een beeld van de zon is dat door een vochtige en holle wolk geproduceerd is. Laat dit voor jou op grond van het volgende duidelijk zijn: nooit staat dat beeld niet tegenover de zon, of dat beeld nu hoog of laag is al naar gelang die zon gedaald of gestegen is; het is naar de tegenoverliggende kant verwijderd; wanneer die zon namelijk daalt, is het hoger, wanneer die hoog staat, lager. Dikwijls staat zo'n wolk aan de zijkant van de zon en dan veroorzaakt hij geen boog, omdat hij dan niet een beeld tot stand brengt in een rechte lijn¹.

[3,12] De bontheid geschiedt door geen andere reden dan omdat een deel van de kleur van de zon stamt en een deel van een wolk: het vocht daarin trekt nu eens blauwe dan weer groene strepen en dan weer strepen die aan purper gelijk zijn en oranje en vurige strepen, terwijl twee kleuren deze bontheid veroorzaken, een zachte en felle kleur. Zo krijgt een purperen kleed immers niet op één manier zijn kleur uit dezelfde purperslak²; het maakt verschil hoelang dat purper verzwakt is, of het kleed een vollere of een waterigere kleurstof heeft opgenomen, of het vaker ondergedompeld is en uitgekookt of eenmaal geverfd.